EsÍADO DO MARAT{HÃO
PREFEITURA MUI{ICIPAI. OE IMPERATRIZ

SECRETARIA DE IÍ{FRAEÍRUTURÂ E SERVIçO5 PÚBUCOS

Oficio n" 004/2022 - ADM/SINFRA
Imperatriz, MA, 28 de Janeiro de 2022

Ao Ilustríssimo Senhor

ZIGOMAR COSTA AVELINO FILHO
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços Públícos

NESTA

Ao cumprimenüí-lo cordialmente, SOLICITO a Vossa Senhoria a AUTORIZAÇÃO para

abertura de Procedimento de Licitação na Modalidade Concorrência Pública para a CONTRATAçÂO DE

, ;MPRESA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS E SERVIçOS RELATIVOS À ReCUpenAçÃO

AMBIENTAL DA ÁREA DEGRADADA PELO LXÃO MUNICIPAL CONFORME ESPECIFICAÇÔES

TÉCNICAS NO MUNICíP|O DE IMPERATRIZ - MA, com base no Decreto Municipal n" 02212007,Lei

Complementar n' 12312006, Lei Complementar n' 14712014 e a Lei n' 8.666193 e respectivas alÍerações,

conforme especificações constantes neste Termo de Referência, com valor estimado de R$: 5.817.524,96

(Cinco milhões oitocentos e dezessete mil quinhentos e vinte e quatÍo reais e noventa e
seis centavos).

Declaro que a presente despesa está adequada oÍçamentária e financeiramente a Lei

Orçamentrína Anual, sendo compativel com o PPA e a LDO, nas rubricas abaixo:

rgáo. 10 - Secretaria Municipal de lnfraestrutura e Serviços Públicos;
Atividade: 1 5.512.0064.1 I 52 - Manutençáo do Aterro Sanitário;
Natureza: 3.3.90.39 00 - Outros ServÍços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Ficha: 868 Fonte: ',l700 - Convênio

Na certeza de vossa compreensão e pronto atendimento, agradecemos antecipadamente

Atenciosamente,

,t

PEDRO HENRIQUE F. DE QUEIROZ S]LVA
Assessor de Projetos Especiais
Matrlcula No 53.855-8

SECRETARIA DE tNFRÂEsrRlrÍuRÂ E sERrÍtços úBLrcos
Rua Y, ín. - Nova lmper.trlz - CEp: ó5.907-1gO
lmperàtrtz - l,ta cNpJ: 06..t 58.ií55lmoí - í ó

DESPÁCÍIO:
ALITORIZO NA FORMA DA LEI
lmperatnz-M A, efu A!_l W 2

ZIGoI'TA Á FII,H0
SECRETÁRIO D STRUTURA E SERVIÇOS

PT]BLICOS

www. imperatriz. ma. gov. br

SINFRA\5#

dt'\
,i

:<?{ 337

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNlCIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORTA GERAL DO MUNICíPIO

N

oFtcto Ns o18/2022- cGM lmperatriz - MA, 9 dê Fevereiro de 2íJ22

Ao Senhor
MARCELO MARTINS DE SOUSA
Chefe de Gabinete - Chefia de Gabinete do Prefeito

Referência: Processo Administrativo n" 2 1 .009 2022-SIN
referente a abertura de processo licÍtatório, visando a contratação para

execução das obras e serviÇos relativos à recuperação ambiental da área

degradada pelo lixão municipal - PRAD, orçado no valor global de R$

5.817.524,96 (cinco milhões, oitocentos e dezessete mil, quinhentos
e ünte e quatro reais e noventa e seis centavos).

. Oflcio 00412022-^DM/SINFRA - Solicitação e a autorizaçáo do Ordenador de

Despesa para a abertura do processo licitatório (fl. 03);

. Termo de Referência (fls.04127);

. Anexo I ao Termo de Referência - PRAD - Plano de Recuperação de Área

Degradada (fls. 28 I 1' 43) ;

. Minuta do Edital - Concorrência Pública (fls. 1441165);

. Anexo I do edital -Cópia do Termo de Referência e anexos (fls.166/304);

. Anexo II do edital - Modelo de declaração de cumprimento ao disposto no

inciso XXXIII do art. 74, da Constituiçáo Federal (fl.305);

. Anexo III do editat - Modelo de declaração de elaboração independente de

proposta (fl. 306);
. Anexo IV do edital - Modelo de declaração de inexistência de fato

superveniente impeditivo da habilitaçáo (fl' 307);

Rua Rui Barbosa,2oL.29 andar - cêntro, cEP - 65,9O1-44O / Ggm@imperatriz'ma'gov.br
lmPeratriz - MA ll2

www, imperatriz. ma.gov. br

\
)\

,Ç>
"L-,

\.

Nesta

O processo iniciado em2BlOll2O22 com 01 volume. Consta até esta análise

336 folhas, paginados como:

/'fi-
338

. Anexo V do edital - Minuta de declaração de microempresa e empresa de

pequeno porte ou cooperativa enquadrada no art. 34 da Lei Ne 11.488, de

2007 (fl. 308);
. Anexo VI do edital - Minuta do Contrato (fls. 309/316);
. Anexo VII - Modelo de Carta Credencial (fl. 317);
. Declaração da Contabilidade (fl.318);
. Consulta Pré-Convênio/Convênio, Contrato Repasse e Publicação (fls.

319/336).

Não consta nos autos folhas com impressão/paginação no verso, estando

todas em branco. Outrora encaminhamos para que seia dada ciência e

autorização do Senhor Secretário, e caso seja do interesse e conveniência

da municipatidade, que seja encaminhado para realização da licitação
pública.

N. termos,

Encaminhamos.

*Assinado Eletronicamênte

Davi Antonio Cardoso

Controlador Geral do Município

RuaRuiBarbosa,2ol.2eandar-centro'cEP-65.9o1.44olGgm@imperatriz'ma'gov.br
lmperatriz - MA 212

www.imperatriz.ma.gov.br

&
-
o

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICíPtO

a?

A autenticidade do documento pode ser conferida no site: http://
sti.i mperatriz.ma.gov.brlautentica r/
Documento assinado: O9lO2l2O22 às 13:21.
Tipo do Documento: OFlClO. Codigo de validação: GbqmEgWJYs

§

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

GABINETE DO PREFEITO

DESPACHo No 011t2022

GABINETE DO PREFEITO

lmperatriz - MA, 10 e Feve ro de 2022

elo M ins de Sousa
Chefe de abinete

ío :sr

,!\I

REFERÊNCAS

Destino: CPL Data:2810112022

PROC ESSO : 02.1 0.00.00912022 Valor: R$ 5.817.524,96

Assunto: CONTRATAÇAO DE EMPRESA PARA A EXECUÇAO DAS OBRAS E

SERV|ÇOS RELATTCOS Á neCUpeRlÇÃO AMBTENTAL DA Ánel OeCRlOl
PELO LXÃO MUN|C|PAL CONFORME ESPECIFICAçÕES rÉCrutCAS NO

MUNICIPIO DE IMPERATRIZ.MA.

lnteressado: SINFRA

DESPACHO: Encaminhamos para que seja dado ciência e caso seja do interesse e conveniência da
municipalidade.

MUNICIPIO DE IMPERATRIZ
Comissáo Permanente de Licitação CPL

FIECEEiIDOl&)

33q )

\zst*

Rua Rui Barbosa.20l Centro CEP 65.901-440
www. imperatriz.ma.gov.br

4,